
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 126  N PER SERVIZIO .49 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 

FORNITURA E POSA DI UN NUOVO CORPO ILLUMINANTE IN BORGATA 

TOLOSANO ALLA DITTA ENEL SOLE  - CIG: Z113DE8E3C           

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventuno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATE: 
 

❑  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
VISTA la Giunta Comunale n. 34 del 4 luglio 2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale con valenza esterna;   
 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2023; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con delibera Giunta Comunale n. 65 in data 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

30/11/2023 approvato atto indirizzo per ampliamento impianto di illuminazione pubblica in 
borgata Tolosano demandando all’Ufficio Tecnico di provvedere ad affidare i lavori per la posa 
del nuovo corpo illuminante nella borgata Tolosano in un tratto di strada non servito dal servizio 
illuminazione pubblica; 

CONSIDERATO quindi di procedere con l’affidamento dei lavori di fornitura e posa di un nuovo 
corpo illuminante composto da n. 1 sostegno conico in acciaio pari a 5 mft e n. 1 lanterna a 
LED, compreso di lavori di realizzazione delle necessarie linee di alimentazione ed esecuzione 
di eventuali opere accessorie; 

RICHIAMATI: 

> l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999, n. 448 e s.m.i.; 

> il D.lgs. 36/2023; 

> il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

> l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della Legge n° 448/1999 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto 
messi a disposizione da CONSIP e s.m.i.; 

INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, quale Responsabile 
del Procedimento dell’intervento in oggetto, il Responsabile Area Tecnica ELLENA Rinaldo; 

RICORDATO che l’art. 15 comma 5 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, prevede che il responsabile 

del procedimento fra l’altro propone alla amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento 

dei servizi; 

VISTO l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale consente alle stazioni appaltanti di 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

RICHIAMATA la disciplina relativa all’utilizzo dell’affidamento diretto di cui al D. Lgs. n. 
36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, che consente: lett. a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune non  è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

RICORDATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sono pubblicati i 
bandi inerenti servizi e lavori di manutenzione ordinaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Oggetto del contratto: affidamento dei lavori di fornitura e posa di un nuovo corpo 
illuminante in borgata Tolosano; 

• Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la sicurezza pubblica e il 
mantenimento del patrimonio comunale; 

• Importo del contratto: € 4.000,00 oltre IVA 10%; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• Criterio di aggiudicazione utilizzato per l’individuazione dell’affidatario: ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

APPURATO che il Responsabile del Procedimento si è attivato, al fine di procedere 
nell’immediato allo svolgimento dei lavori in oggetto, contattando la ditta ENEL SOLE SRL con 
sede in Roma, P.IVA 02322600541; 

ACCERTATO che: 

- non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 
dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i costi relativi alla sicurezza sono 
comprensivi nell’importo lavori; 

VISTO il preventivo di spesa del 28/11/2023, della ditta ENEL SOLE SRL con sede in Roma, 
P.IVA 02322600541 per i lavori di fornitura e posa di un nuovo corpo illuminante in borgata 
Tolosano, per la somma di € 4.000,00 oltre IVA 10% e quindi complessivi € 4.400,00; 

RITENUTO l’importo offerto congruo per l’Ente e quindi di disporre l’aggiudicazione della 

procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CIO’ PREMESSO ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, dei lavori di fornitura e posa di un nuovo corpo illuminante in borgata Tolosano, a 
favore della ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede in Roma; 

VISTA la disponibilità della somma di € 4.400,00 (IVA compresa) che trova regolare 
stanziamento al capitolo 8230 codice 10.05.2.205 – piano finanziario  2.05.99.99.999, del 
Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

PRECISATO che per l’affidamento in parola è stato acquisito lo Smart CIG Z113DE8E3C; 

DATO ATTO che con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con Prot. INAIL_37845581 con scadenza 29/01/2023, risulta che la ditta ENEL SOLE S.R.L.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

risulta in regola con gli adempimenti; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTI i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 
23.06.2011, n. 118, come modificato e integrato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126; 

VISTI l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 del Regolamento di contabilità, che 
disciplinano l’impegno di spesa; 

VISTI 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 (obbligo di tracciabilità dei pagamenti); 

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- le linee-guida impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 
affidamento di contratti pubblici; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione, contenente anche il Piano comunale 
per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2023-2025; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 107 e 109 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

• di affidare direttamente, per le ragioni esplicitate in premessa, i lavori in parola alla ditta 
ENEL SOLE S.R.L. con sede in Roma, C.F. 02322600541; per un importo pari ad € 
4.000 oltre IVA 10 %, come da offerta del 28/11/2023, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

• di impegnare, a favore della ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede in Roma, per la somma 
complessiva di € 4.400,00 (IVA compresa) che trova regolare stanziamento al capitolo 
8230 - codice 10.05.2.205 – piano finanziario  2.05.99.99.999 del Bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023; 

• di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

legge n° 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• di dare atto infine che per il servizio in oggetto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato acquisito sul portale ANAC il seguente codice 
smart CIG Z113DE8E3C; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. ELLENA Rinaldo; 

• di accertare, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 9 comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto Legge 01.07.2009 n. 78, 
convertito con modificazioni della Legge 03.08.2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa contabile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• di dare atto infine atto che copia della presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua competenza e per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4A, del D.Lgs. n. 267/2000 ed inserita nella raccolta cronologica 
dell’Area Tecnica e nella raccolta generale dell’Ufficio di Segreteria; 

• di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
da parte del responsabile del servizio finanziario; 

• di provvedere alla liquidazione della fattura alla presentazione della stessa previo visto 
da parte del responsabile dell’ufficio; 

• di pubblicare, altresì, il presente provvedimento nel sito internet dell’ente all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di 1° livello “Provvedimenti” 
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 21/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 21/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 22/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 22/12/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


